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دومینوی اشتباه

نگاهی به مصوبه مولدسازی دارایی های دولت
هیئت عالــی مولدســازی دارایی هــای دولت، هیئــت عالی در 
جمهوری اسلامی ایران است که درباره فروش اموال غیرمنقول دولت 
ایران و نهادهای وابسته به دولت مانند بانک ها تصمیم گیری می کند. 
دبیرخانه و مجری مصوبات این هیئت، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
اســت که اختیار آن اکنون به ســازمان خصوصی سازی تفویض شده  
اســت. اعضای این هیئت نسبت به تصمیمات خود در فروش اموال 
مازاد دولت ایران از هرگونه تعقیب و پیگرد قضائی مصون هســتند 
و تمامی دســتگاه های متولی اموال مکلف بــه اجرای مصوبات این 
هیئت هســتند و برای کسانی که از اجرای دستورات این هیئت سر باز 
بزنند، مجازات تعیین می شــود. علاوه بر اعضای این هیئت، مجریان 
تصمیمــات این هیئت هم مثــل مدیران و کارکنــان وزارت اقتصاد و 
ســازمان خصوصی در چارچــوب مصوباتی که هیئــت تعیین کرده 
است، از همین مصونیت برخوردارند. فارغ از ده ها ایراد اساسی درباره 
مصوبات ســران قوا و جایگاه آن که در نشریات و مجلس بیان شده، 
این گونــه تصمیمات و مصوبات فراقانونی و بدعت گذاری اســت که 
البته مســبوق به سابقه است. از دیدگاه شــهروندی بدیهی است که 
ایــن مصوبه چون مربوط به حقوق مالــی و دارایی های ملت از نظر 
وجاهت قانونی و ملی محل پرســش است. دولت در راستای تحقق 
بودجه موظف است طرح مولدســازی دارایی های دولت را به مدت 
دو ســال اجرائی کند. در این طرح ســه هدف «افزایش ثروت ملی»، 
«تحقق اصلاح ساختار بودجه» و «کمک به رشد اقتصادی و افزایش 
بهره وری» برای فروش مولد ســازی مطرح شده است. در این مصوبه 
آمده اســت که حداکثر ظرف مدت یک سال، با استفاده از روش های 
مختلــف از جمله، واگــذاری و فروش امــوال مازاد و مولد ســازی با 
مشارکت بخش خصوصی اموال غیرمنقول دولت را شناسایی و تعیین 
تکلیف کنند. اگرچه فروش دارایی های ملت با اســم رمز دارایی های 
دولت حداقل از ســال های بعد جنگ مسبوق به سابقه بوده و دولت 
هر ســال در لایحه بودجه، بنــدی را برای فروش امــوال مازاد خود 
تخصیص داده است، اما تشکیل هیئتی برای فروش اموال مازاد دولتی 
در ایران، در سال ۱۳۹۹ به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 

پیشنهاد شد و مصوبه آنها در آبان ۱۴۰۱ به تأیید رسید.

چرا مصونیت قضائی کارگروه اجرائی خطرناک است؟
این مصوبه، در ســال ۱۳۹۹ در دولت دوازدهم در قالب کارگروه 
تصویب شــد، اما در آبان مــاه ۱۴۰۱، کارگروه در دولت ســیزدهم به 
«هیئــت عالی با اختیارات ویژه فراقانونــی » ارتقای درجه یافت. این 
هیئــت هفت نفــره دارای اختیارات وســیعی برای اجــرای مصوبه 
مولدسازی دارایی های دولت از جمله شناسایی کامل اموال غیرمنقول 
دولت و تعیین تکلیف آنها ظرف مدت حداکثر یک ســال با استفاده 
از روش هــای مختلــف ازجمله واگــذاری و فروش امــوال مازاد و 
مولدســازی با مشارکت بخش خصوصی اســت. شصت وهفتمین 
جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا وقتی برگزار شد، 
یک مصوبه مهم داشت؛ مصوبه ای که مولدسازی دارایی های دولت 
را هدف گرفته بود و بر اساس  آن، تکلیف دارایی های رهاشده دولت 
مشخص می شد. در راســتای این مصوبه، تشکیل هیئتی هفت نفره 
مرکــب از معــاون اول رئیس جمهور، وزیر امور اقتصــادی و دارایی، 
وزیر کشور، وزیر راه وشهرســازی، رئیس سازمان برنامه وبودجه، یک 
نماینده از طــرف رئیس مجلس و یک نماینــده از طرف رئیس قوه 
قضائیــه نیز به تصویب رســید. این هیئت که اعضــای آن عمدتا از 
اشخاص حقوقی هســتند، از هر گونه تعقیب قضائی مصون هستند 
و دستگاهی نمی تواند آنها را مورد پیگرد قضائی قرار دهد. علاوه بر 
اعضــای این هیئت، مجریان تصمیمات این هیئت هم مثل مدیران و 
کارکنان وزارت اقتصاد و سازمان خصوصی در چارچوب مصوباتی که 
هیئت تعیین کرده  است، از همین مصونیت برخوردارند. این هیئت در 
کمترین زمان ممکــن اموال و املاک دولت را فروخته و پول آن را به 
حساب دولت واریز می کند. گفته می شــود ارزش دارایی های دولت 
حــدود هفت میلیون میلیارد تومان یا ۲۰۰ میلیارد دلار اســت (قابل 

توجه آنکه بر اســاس یکی از گزارش های بررســی خصوصی سازی 
تا ســال ۱۳۹۰ نیز حدود صد میلیارد دلار حجم خصوصی ســازی ها 
بوده که ۹۶ درصد آن سهم صندوق های بازنشستگی و خصولتی ها 
و صرفا چهار درصد آن نصیب بخش خصوصی واقعی شــده بود). 
در ادبیات اقتصادی مفهوم مولدســازی دارایی های دولت این است 
که دولت اموال بلااستفاده ای را که دارد یا اموالی که ارزش افزوده یا 
بهره وری نامساعدی دارند یا قابل استفاده در شرایط کنونی نیستند و 
استفاده بهینه ای از آنها صورت نمی گیرد، شناسایی کند تا با واگذاری 
یا معاوضه یا جانشینی این اموال بهینه سازی لازم انجام شود . حوزه 
تســری این مصوبه دارایی های غیرمنقول مازاد دستگاه های دولتی، 
شــرکت های دولتی و بانک های دولتی و پروژه های نیمه تمام بوده، 
لذا شامل اموال منقول نبوده و با این مصوبه نمی توان اموال منقول 
دولتی را به فروش رســاند . اگرچه وفق سابقه قبلی بلافاصله با یک 
تبصره یا مصوبه خاص دیگر این اســتثنا هــم قابل حل خواهد بود. 
اگرچه مولدسازی دارایی های دولت در همه جای دنیا تجربه شده و 
در بســیاری از کشور های توسعه یافته هم تلاش می شود دارایی های 
دولت مولد شــود، اما از آنجا که اموال دولتی دارایی های بین نسلی 
یعنی متعلق به نســل های کنونی و آینده است، لذا هیچ دولتی حق 
ندارد اموال بین نســلی را فقط در دوره کنونی و آن هم بابت جبران 
کسری بودجه ای که ناشــی از ناکارآمدی خود دولت بوده مصرف یا 
به فروش رساند و آن را جایگزین نکند. این اموال مانند نفت، سرمایه 
بین نســلی است و باید تلاش شــود تا از این اموال به صورت بهینه 
اســتفاده شــود. اما مصونیت قضائی اعضای هیئت هــای واگذاری 
در جهــان وجود ندارد؛ زیرا هر مأمور دولت بدون توجه به شــغل و 
وظیفه وی، مسئول اعمالی است که انجام می دهد. بنابراین چنانچه 

روزگاری مشخص شود یکی از اعضای این هیئت منافع ملی را رعایت 
نکرده انــد، با هر مصونیتــی قابل پیگرد خواهند بــود. البته مواردی 
تاریخی وجود دارد که نشان می دهد اعطای مصونیت قضائی برای 
فروش اموال می تواند تبعات ســنگینی داشــته باشد.  به عنوان مثال 
در روســیه مقرر شــده بود با اعطای مصونیت قضائی به یلتسین و 
خانواده اش، عملکرد و نقش او در ســقوط اتحاد جماهیر شــوروی 
و واگذاری دارایی های مردم شــوروی به باند نوکیســه گان الیگارشی 
نوین مصون از تعقیب باشند و جالب اینکه به استثنای خود یلتسین، 
ولادیمیــر پوتین هم ناچار شــد بســیاری از آنهــا را تحت تعقیب یا 

دارایی های واگذاری را مجددا مصادره کند!
چالش اثبات مازاد یا غیرمولد بودن اموال

مهم تریــن نکتــه کلیــدی واگذاری هــا، اثبــات مازاد بــودن و 
غیرمولد بودن آنها و همچنین مبانی قیمت گذاری و شرایط واگذاری 
اســت که در ایــران از اولین واگذاری ها، فســاد محرز و افشا شــده 
درباره آنها وجود داشــته اســت و دقیقا هم به همین دلیل نه تنها 
دارایی های واگذارشده غیرمولد نبودند، بلکه آنها را عامدانه غیرمولد 
کرده بودند تا به نهادهای خاصی واگذار کنند. نتیجه واگذاری های 
قبلی و اعمال سیاست های به غایت مفسده انگیز دولت ها موجب 
سقوط درآمد سرانه ایرانی ها شده است. نظام حاکم بر اقتصاد ایران 
ســرمایه داری دولتی – خصولتی در مفهوم کلیپتوکراسی است. از 
آنجا که سرمایه داری همیشه برای ادامه حیات به دولت نیاز داشته 
است، اکنون ما در مرحله ای هستیم که چندین چالش با هم ترکیب 
و ادغام شده و یکدیگر را تقویت می کنند؛ مثل چالش های سلامت 
عمومی، زیست محیطی، بهداشتی، اجتماعی، اقتصادی، که دولت 
می خواهد از این چرخه معیوب خلاصی یابد و تحت عنوان «نجات 

دوشنبه
۱۷ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۰

انواع  از  یکــی  اجتماعــی  حســابداری 
حسابداری است که یک مؤسسه یا بنگاه 
یا حتی دولت انجــام می دهد تا تأثیراتی 
را که فعالیت های آنهــا بر اجتماع دارند، 
ارزش گذاری کند. لازمه این امر بررســی 
دقیق تمام فعالیت هــا و اثرات آنها روی 
عموم مردم و محیط زیست و برایند نتایج 
برآمده در اجتماع اســت. در واقع تمرکز 
حســابداری اجتماعی بر دارایی هایی که 
در حسابداری مالی ثبت می شود نیست، 
روی  اجتـــماعی  حسابداری  تمرکز  بلکه 
رفتارهای حاصل از مجموعه فعالیت های 
مالی– اقتصادی بنگاه، مؤسسه، کسب وکار 
یا دولت اســت. با ایــن مقدمه مختصر 
نگارنــده مقولــه مولدســازی را از منظر 

حسابداری اجتماعی بررسی کرده است.

عضو جامعه حسابداران رسمی ایران
غلامحسین دوانی

وظایف و اختیارات هیئت به شرح ذیل است:
 شناســایی کامل اموال غیرمنقول دولت و تعیین تکلیف آنها ظرف مدت حداکثر یک ســال با استفاده 

از روش های مختلف از جمله واگذاری و فروش اموال مازاد و مولدسازی با مشارکت بخش خصوصی
 تصویب مازاد بودن اموال غیرمنقول دولتی به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی

 تعیین تکلیف طرح های تملک دارایی های سرمایه ای (عمرانی) نیمه تمام حداکثر ظرف مدت یک سال 
با اســتفاده از روش های مختلف از جمله واگذاری، استفاده از مشارکت عمومی-خصوصی در تکمیل و 

بهره برداری از طرح ها و حذف طرح های فاقد توجیه!
 رفع موانع (حقوقی، اطاله فرایندها، مستندسازی املاک فاقد سند، تغییر کاربری و...) و ایجاد هماهنگی 
لازم میان دستگاه های اجرائی و نظارتی در زمینه واگذاری و مولدسازی دارایی های دولت به منظور تحقق 

منابع مندرج در قوانین بودجه سنواتی از این محل
 تعیین قیمت پایه یا نهایی واگذاری دارایی های مشمول این مصوبه

 تصویب آیین نامه ها و دســتورالعمل های مرتبط با این مصوبه از جمله جزئیات شــیوه های شناســایی، 
قیمت گذاری و واگذاری، فروش، مولدســازی اموال غیر منقول و پروژه های نیمه تمام به پیشنهاد مشترک 

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور
تبصره - وزارت امور اقتصادی و دارایی مجری شناسایی، واگذاری، فروش و مولدسازی اموال شناسایی 

شده و پروژه های نیمه تمام عمرانی و قراردادهای مشارکت و سرمایه گذاری است.
کمیسیون ماده (۵) قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران و شورای عالی شهرسازی و 
معماری ایران هریک مکلف هستند ظرف مدت حداکثر یک ماه نسبت به درخواست تغییر کاربری اموال 
(املاک) مازاد ارسالی از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نظر قطعی کنند. در صورت مخالفت یا 

عدم اظهارنظر شورای عالی، مرجع صدور پروانه ساخت، مکلف است با درخواست وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، نســبت به صدور پروانه احداث بنا، مطابق با ضابطه عام ساخت (سطح اشتغال، تراکم، تعداد 

طبقات و کاربرد بنا) پهنه وقوع، با حفظ کاربری زمین اقدام کند.
عواید حاصل از واگذاری اموال غیرمنقول و پروژه های عمرانی نیمه تمام پس از کســر کارمزد مصوب 
هیئت به حســاب خزانه واریز خواهد شــد. نیمی از مبالغ واریزی به خزانه، بلافاصله به حســاب تملک 
دارایی های ســرمایه ای دســتگاه اجرائی مربوطه ستادی یا اســتانی واریز خواهد شد تا در سقف بودجه 
مصوب هزینه شــود. صددرصد مبالغ واریــزی به خزانه از محل واگذاری دارایی هــای وزارت آموزش و 
پرورش و وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی بلافاصله به حساب تملک دارایی های سرمایه ای 
وزارتخانه مربوطه واریز و در محلات و مناطق محروم سرمایه گذاری شود. درمورد منابع حاصل از فروش 
دارایی های شــرکت های دولتی همه مبالغ واریزی به خزانه بلافاصله به حســاب شرکت مربوطه واریز 
خواهد شد. همه دستگاه های متولی اموال فوق الذکر مکلف به اجرای مصوبات این هیئت هستند. افرادی 
که از اجرای دقیق و کامل دســتورات هیئت سر باز زنند یا در اجرای آن ممانعت به عمل آورند، با ارجاع 
هیئت به مراجع قضائی به مجازات مقرر در ماده ۵۷۶ قانون مجازات اســلامی بدون تعویق و تعلیق و 
تخفیف محکوم خواهند شــد. رسیدگی به این جرائم خارج از نوبت و در شعبه ویژه خواهد بود. اعضای 
هیئت نسبت به تصمیمات خود در موضوع این مصوبه از هرگونه تعقیب و پیگرد قضائی مصون هستند 
و مجریان تصمیمات این هیئت نیز در چارچوب مصوباتی که هیئت تعیین کرده است، از همین مصونیت 

برخوردارند.
قوانین و مقررات مغایر با این مصوبه به مدت دو ســال موقوف الاجرا خواهد بود. هیئت مکلف است 

گزارش اقدامات خود را هر شش ماه یک بار به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا ارائه دهد.

ساختار مولدسازی و وظایف و اختیارات هیئت واگذاری چیست؟

 همان گونه که رئیس محتــرم قوه قضائیه تأکید کرده اند، اعتراض حق هر شــهروند 
ایرانی است. دیگر مسئولان نیز بارها در این باره تأکید کرده اند که اعتراض حق شهروندان 
است. هم زمان با چنین تأکیداتی، مشخص نیست در شهرستانی که خوشبختانه اعتراض 
صورت گرفته در آن با خشــونت و هرج ومرج چندانی روبه رو نبــوده و تلفاتی نیز اعم از 

کشته و زخمی در پی نداشته است، چرا چنین احکام سنگینی صادر شده است؟
شهرستان بیجار گروس یکی از مهاجرفرســت ترین شهرستان های استان کردستان و 
بلکه کل کشور است. این شهرستان افزون بر موقعیت راهبردی در استان کردستان، یکی 
از ظرفیت های کشاورزی در ســطح ملی است. خدمات این شهرستان به امنیت کشور و 
تولید ملی در ســده های اخیر یکی از مختصات اصلی شهرســتان اســت. هرچند از نظر 
بی کاری وضعیت این شهرســتان چندان مطلوب نیست. این وضعیت به مهاجرفرستی 
گســترده تر این شهر ستان دامن زده اســت. از منظری دیگر درحالی که کشور در چند ماه 
گذشته شــرایط دشواری را پشت سر گذاشته و هزینه های سنگینی نیز برای این وضعیت 
پرداخت شده، ترمیم شــکاف های ایجادشده یکی از مهم ترین و مبرم ترین نیازهای امروز 

کشــور است. آیا در این شرایط حساس، صدور احکام سنگین، هرچند به احتمال زیاد این 
احکام در مراحل بعد با تجدیدنظر روبه رو شــود و تغییر کند، می تواند به آرامش بیشــتر 
در کشور یاری رســاند؟ آیا چنین احکامی به اعتمادسازی بیشتر منجر می شود؟ بسیاری 
از شــخصیت های فرهنگی، مســئولان شهرستانی، نماینده شهرســتان و دیگر مسئولان 
شــهر با امضای طومار نسبت به صدور چنین احکام ســنگینی ابراز نگرانی کرده اند. در 
این شــرایط پیشنهاد می شود مســئولان قوه قضائیه با اعزام هیئتی با هدف بررسی ابعاد 
موضوع به استان کردستان و شهرســتان بیجار گروس با هدف استمالت از شهروندان و 
بازگشــت اعتماد و آرامش در این شهرستان اقدام کنند. اصرار بر صدور احکام سنگین در 
چنین شــرایط پیچیده ای نمی تواند ضامن امنیت و کاهش شــکاف ها باشد. امید است با 
تجدیدنظر اساســی در این رویکرد با تدبیر و دوراندیشی و مصلحت اندیشی، زمینه ترمیم 
بخشی از شکاف های به وجودآمده مهیا شود و از نگرانی گسترده شماری از شهروندان در 
سطح ملی و به ویژه در شهرستان بیجار کاسته شود. ایران ما در این روزها بیش از هر زمان 

دیگری نیازمند قانون مداری و مصلحت اندیشی است.

درخواستی از قوه قضائیه    درباره شهرستان بیجار گروس
www setadiran ir
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مرور تصمیم گیری ها و برنامه های توسعه گروه بهمن حکایت از آن دارد که این گروه 
خودروسازان در هفت دهه گذشته، برای نیل به موقعیت کنونی فرازو نشیب های زیادی 
را پشت سر گذاشته و جایگاه امروز بهمن در صنعت خودروسازی و در رقابت با غول های 
متکی به درآمدهای نفتی دولتی، ناشــی از مدیریت حرفه ای بخش خصوصی بوده که 
توانســته سرســخت ترین رقبای دولتی را به چالش بکشــد. نام گروه بهمن در تازه ترین 
ارزیابی برترین شــرکت های ایران در میان ۵۰ شــرکت برتر قرار گرفت و در عمل بهترین 
خودروســاز بخش خصوصی از نظر شــاخص های صنعتی را از آن خــود کرد؛ بنابراین 
می توان امروز بهمن را بزرگ ترین و برترین خودروساز بخش خصوصی دانست. اما بهمن 
در دهه های پیشین چنین موقعیتی را نداشت و تنها در دهه اخیر با سرعتی حیرت انگیز 
توســعه پیدا کرده و ســرآغاز این راه، شروع روند خصوصی ســازی بهمن از سال ۱۳۹۵ 
بود. بهمن در ســال ۹۲ با تنها دو هزار نیروی انسانی اهداف خودش را پیگیری می کرد، 
ولی این شــرکت بیش از پنج هزار نیروی انسانی مشغول به کار دارد. این گروه در همین 
مدت کوتاه توانســت به ظرفیت اسمی ۱۲۰ هزار دستگاه با طیف متنوعی از محصولات 

تجاری و سواری در سال برسد. این تیراژ تولید شامل سواری سدان و SUV، تجاری باری، 
موتورسیکلت و اتوبوس شهری است. بهمن با پایبندی به ارزش هایی همچون خلاقیت 
و کار مؤثر، توانمندترین نیروهای انســانی را از مونتاژ تا طراحی استراتژی به کار گرفت تا 
بالاترین بازدهی را در جهت حفظ منافع ســهامداران خود به دست آورد. این مجموعه 
نیروی انسانی خود را با آموزش های سازمانی و حین خدمت به روز می کند. عملکرد پنج 
سال اخیر گروه بهمن نشان می دهد این شرکت توانسته با اتکا بر سهامداران حرفه ای و 
خصوصی سازی واقعی، تبدیل به یک شرکت قدرتمند شود؛ به طوری که گروه بهمن جزء 
معدود شرکت های سودده خودروسازی در سال های اخیر است و برای مثال بهمن دیزل 

تنها در سال ۱۴۰۰ رشد ۱۴۲ درصدی سوددهی را تجربه کرده است.
 دوران توسعه سخت افزاری بهمن در ۷۰سالگی

پس از خصوصی سازی بهمن در ســالیان اخیر، مساحت مجموعه های گروه بهمن 
از ۱٫۵میلیون مترمربع به دو میلیون متر مربع رسید؛ در این مدت بهمن موتور ۸۰ درصد، 
بهمن دیزل ۳۰۰ درصد و صنایع ریخته گری ۷۰ درصد توسعه پیدا کردند. این روند، سهام 

گروه بهمن در بازار بورس را تبدیل به ســهمی ارزشمند کرده است. خرید ماشین آلات و 
تجهیزات به روز، محصولات متنوع، اشــتغال زایی، توسعه فضای فیزیکی و صورت های 

مالی شفاف بهمن، سهام این گروه را پرپتانسیل کرده است.
سرمایه گذاری عقلایی در ۷۰سالگی

با خصوصی شدن بهمن، سیاست های مشــتری مداری قوت گرفت. در همین مدت، 
ایــن گروه بخش خدمات پس از فروش را توســعه داد و بــا تعریف بخش جدید مرکز 
رضایتمندی مشــتری (CHC)، گام جدیــدی در جلب رضایــت مصرف کننده صنعت 

خودروسازی ایران برداشت.
ســهامداری حرفه ای و تخصصی از دیگر ویژگی های دوران جدید گروه بهمن است 
که توانسته با اجرای استراتژی های فنی و علمی توسعه ای متناسب با الزامات، صنعت 
خودروســازی بهمن را به شرکتی ســود ده در شــرایط تحریمی تبدیل کند. سهامداران 
گروه بهمــن به دلیل آنکه از جنس صنعت خودرو هســتند، بــه خوبی با چالش های 
ســرمایه گذاری و توسعه این صنعت آشنا هســتند؛ به همین دلیل فارغ از گیر افتادن در 
دام سیاســت های کوتاه مدت و عوام فریبانه، افق هایی بلند مدت برای شــرکت ترســیم 
می کنند و در ســرمایه گذاری با در نظــر گرفتن جمیع جوانب ریســکی و فرصت آفرین 
اقدام به ورود ســرمایه و توســعه شرکت می کنند. از ســویی دیگر به دلیل واقعی بودن 
فرایند خصوصی سازی این شرکت، نظام تصمیم گیری و اداری بهمن مبتنی بر قواعد روز 
دنیاست و به همین خاطر این شرکت هرگز به حیاط خلوت مدیران دولتی تبدیل نشده، 
بلکه مدیران این شــرکت مبتنی بر اقدامات حرفه ای و فنی-تخصصی خود برنامه های 

توســعه ای خود را پیش می برنــد. ثمره این مدیریت علمــی در محصولات با کیفیت و 
مشتری مداری گروه بهمن هویداست.

 چابک سازی در دهه هفتم فعالیت
برخلاف شــرکت های خودروســاز بزرگ دولتی که بر حمایت های دولت حساب باز 
می کنند، گروه بهمن به عنوان یک شرکت واقعا خصوصی ناچار است تا بر اساس فروش 
بیشتر و افزایش کیفیت محصول درآمد و سود عملیاتی خود را افزایش دهد. از همین رو 
گروه بهمن به دلیل آنکه واقعا خصوصی اســت، ســاختار خــود را چابک کرد تا بتواند 
بهترین محصولات را تولید و بالاترین کیفیت خدمات را ارائه دهد. راه اندازی به روزترین و 
مدرن ترین واحد خدمات پس از فروش در میان خودروسازان داخلی نشان دهنده اهمیت 
مشــتری برای این گروه است. بهمن به عنوان یک واحد تولیدی و اقتصادی مانند اغلب 
خودروسازان بزرگ دنیا باید نسبت به رضایتمندی مشتری حساس باشد. این رضایتمندی 
کیفیت خدمت دهی به مشــتریان بهمن را به ســطحی بالاتر از صــرف خدمات پس از 

فروش رساند.
بــه همین ترتیب این گروه با راه اندازی مرکز رضایتمندی مشــتری (CHC) به عنوان 
اولین خودروساز پیشرو در ارائه این نوع خدمات شناخته شده است. تجربه بهمن نشان 
می دهد خصوصی ســازی اصولی و علمی می تواند فشار تحریم را هم کاهش دهد. این 
شــرکت با آغاز تحریم ها، در مقایسه با سایر خودروسازان، کمترین میزان کاهش تولید را 
دارد که مهم ترین دلیل آن بدنه چابک و تصمیم گیری با هدف تطابق شــرکت با شرایط 

جدید کلان سیاسی و اقتصادی کشور است.

بررسی سیاست های گروه بهمن در هفتمین دهه فعالیت آن
چابک و توسعه گرا در ۷۱سالگی

سال
1392
1393
1394
1395
1396
1397
1398
1399
1400
1401

بودجه مصوب
420

1080
1746
1550
1553
2550
4450

46946
45275
26100

عملکرد
267
270
323
397
364
377
483

1656
1401

 -

میزان تحقق
63,6
25,3
18,5
25,6
23,4
14,8
10,9
3,5
3,1
 -

اقتصاد» به فکر خلاصی از دارایی های دولتی - بخوانید دارایی های منابع عمومى از محل فروش و واگذارى اموال دولت در قوانین بودجه
ملت- افتاده اســت . در عصر اقتصــاد دیجیتال آنچــه اقتصاد را 
دگرگــون می کند، نیروی مولد یا همانا نیروی انســانی آموزش دیده 
مهارت محور اســت که به نام «ثروت انسانی لایزال و پایان نیافتنی» 
اســت و نه اموال و دارایی فیزیکی به تنهایــی و در حالی که نیروی 
انســانی تحصیل کرده و آموزش محور مهاجــرت کرده و بقایای آن 
«نیز زیر فشار سیاست های نادرست  کمر خرد کرده و قادر به ایجاد 
بهره وری نیستند، صرفا نگاه ســنتی حجره ای و دادوستد اموال در 
تفکر کســانی که مدعی اقتصادخوانی با نمــره ۱۹ بوده اند، نقش 
بســته اســت. آنچه امروز کشــوری نظیر آلمان و ژاپن را بر کرسی 
قدرت اقتصادی جهان نشــانده، نه موجودی مــواد زیرزمینی و نه 
دارایی های مولد و غیرمولد است که صرفا نیروی مولدی است که 
مرتبا مولدســازی می کند و در رأس این نیروی مولد تفکر و اندیشه 
مبتنی بر تکنولوژی و راهبرد بلندمدت قرار دارد، نه کسانی که هنوز 
الفبای سیاست و اقتصاد را نمی دانند و تصور بر آن دارند که اقتصاد 
هم با شلاق به راه خواهد افتاد. تبلور اراده نیروی مولد یعنی اختراع 
و اکتشــاف هزاران مورد در ســال و تبدیل این اکتشاف و اختراعات 
به نیروی مادی تولید و قدرت اعم از قدرت سیاســی یا اقتصادی. با 
یک نگاه اجمالی مشتمل بر علم و تجربیات جهانی می توان علائم 
محض از وضعیت سیاســی - اقتصادی را در لابه لای این مصوبه و 
سیاست مشاهده کرد. مولدسازی یا «راه اندازی مجدد» ناکافی است؛ 
زیرا مسئله بر سر راه اندازی اقتصادی مانند گذشته نیست؛ بلکه آغاز 
تحول عمیق الگوهای تولید و مصرف برای پاســخ به هر دو بحران 
اجتماعی- اقتصادی و زیست محیطی است و این نیازمند شرایطی 
خاص اســت. اولین شرط خلع ســلاح بازارهای مالی مثل مجزا و 
اجتماعی کردن مجامع بانکی، ممنوعیت معاملات مالی سوداگرانه، 
ایجــاد یک بانک دولتی مختص به انتقال پول و دوم ایجاد امکانات 
مالی است، از طرف دیگر اعمال سیاست های تنظیم گری مالیاتی در 
قالب اصلاحات مالیاتی مطلوب به منظور دستیابی به منابع جدید 
مالی و اجرای انصاف و عدالت مالیاتی اســت؛ اما متأسفانه تجربه 
نشان داده که سیاســت های دولت های عاجل از مالیات ستانی، نه 
تأمین منابع مالی توسعه ای بلکه صرفا تأمین مخارج جاری دولت 
و نهادهایی است که نه تنها در فرایند توسعه اجتماعی- اقتصادی 
تأثیرگذار نبوده اند بلکه اتفاقا و صدالبته عامل تشــدید بحران های 
ذکرشده نیز به شمار می روند. اگر تعریف نوین مولدسازی را توسعه 
نیروی مولد برای افزایش ثروت عمومی از طریق به کارگیری نیروی 
انسانی ماهر و مهارت محور بدانیم، عملا باید هیئت عالی واگذاری 
فوق را تعطیل کنیــم؛ چراکه در این تعریف نمی گنجند. نگاهی به 
نمایه زیرین نشــان می دهد کل درآمدهای ارزی کشــور که حاصل 
از فــروش نفت، گاز- به عنــوان ثروت بین  نســلی – و محصولات 
پتروشــیمی و کالاها و خدمات غیرنفتی از ســال ۱۳۳۸ تا ۱۴۰۰ به 
قیمت اسمی معادل دوهزارو ۲۲۳ میلیارد دلار و به قیمت برابری 
در ســال ۲۰۲۲ معادل چهارهــزارو ۴۲۱ میلیاردلار بوده که حاصل 
آن با فرض صحت ادعای دولت ۲۰۰ میلیارد دلار دارایی های قابل 
فروش و ۱۵۰ میلیارد دلار ارزش روز کل شــرکت های بورسی است؛ 
یعنی از چهارهزارو ۴۲۱ میلیارد دلار صرفا ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیارد دلار 
آن به دارایی تبدیل و مابقی صرف مخارجی شــده که حداقل برای 

نگارنده روشن نیست آن مخارج در کجا قابل اثبات است؟
درآمد ارزی حتی در تحریم درخورتوجه بوده است

آنچه می تواند به عنوان فروپاشی سیاست های چند دهه گذشته 
قلمداد شــود، آن اســت که مجموع درآمدهای ارزی – توجه شود 
مجموع فــروش نفت، گاز، محصولات پتروشــیمی و کل خدمات و 
کالاهای غیرنفتی – در دوره ۱۳۹۲-۱۳۸۴ معادل ۸۴۳ میلیارددلار و 
بــرای دوره ۱۴۰۰-۱۳۹۳ برابر ۶۴۵ میلیارد دلار بوده که حکایت دارد 
برخلاف اظهارات دولت حتی در دوره تحریم، درآمد ارزی چشمگیری 
نصیب کشور شــده که به علت فساد و ندانم کاری نتیجه آن سقوط 
بیش از ۲۵ درصد جمعیت کشــور به زیر خط فقر است. درخور ذکر 
اســت که از کل مبلغ اسمی درآمدهای ارزی (دوهزارو ۲۲۳ میلیارد 
دلار) صرفــا ۱۴۵ میلیارد دلار آن تا ســال ۱۳۵۷ بوده اســت. اگرچه 
قیمــت تعدیلی یا قدرت برابری آن معادل هــزارو ۳۱۲ میلیارد دلار 
برآورد شــده؛ اما محل خرج آن منابع یقینا قابــل دفاع تر از مخارج 
سنوات بعدی است. همین جا تأکید کنم که مبنای نمایه های ارائه شده 

در این مطلب، گزارش ویژه اتاق بازرگانی مشهد است.

ادامه از صفحه اول


